人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准

则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

公司根据每项租赁选择按照下列两者之一计量使用权资产：A、假设自租赁期开始日即

采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行日的增量借款利率作为折现率）；B、与租赁负

债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。并按照《企业会计准则第 8 号——资产减

值》的规定，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

上述会计政策变更对 2021 年 1月 1 日合并财务报表的主要影响：

主要会计政策变更的内容和原

因
审批程序

受影响的报表项目

名称
影响金额

本公司自 2021 年度起执行了

财政部近年颁布的以下企业会

计准则相关规定：

《企业会计准则第 21 号——

租赁(修订)》(“新租赁准

则”)

统一执行国家会计

政策变更

使用权资产

租赁负债

使 用 权 资 产 增 加

38,007,828.18 元；

租赁负债增加 23,561,611.27

元；

一年内到期的非流动负债增加

14,446,216.91 元。

本公司自 2021 年度起执行了

财政部近年颁布的以下企业会

计准则相关规定：

《企业会计准则第 14 号——

收入(修订)》(“新收入准

则”)

统一执行国家会计

政策变更

预收账款

合同负债

其他流动负债

预 收 账 款 减 少

4,946,327,148.68 元；

合 同 负 债 增 加

4,822,610,030.03 元；

其 他 流 动 负 债 增 加

123,717,118.65 元。

本公司自 2021 年度起执行了

财政部近年颁布的以下企业会

计准则相关规定：

企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》（财会

〔2017〕7 号）、《企业会计准

则第 23 号——金融资产转移》

（财会〔2017〕8 号）、《企业

会计准则第 24 号——套期会

计》（财会〔2017〕9 号）以

及《企业会计准则第 37 号—

— 金 融 工 具 列 报 》（ 财 会

〔2017〕14 号）

统一执行国家会计

政策变更

详见注 1 详见注 1

注 1：采用《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24

号——套期会计》（财会〔2017〕9 号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

（财会〔2017〕14 号）的会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日合并财务报表的主要影响如下：

报表项目 变更前 影响数 变更后

交易性金融资产 1,311,836,104.52 696,715,028.64 2,008,551,133.16

其他非流动金融资产 6,585,075,235.23 3,469,178,104.43 10,054,253,339.66

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
429,508,322.53 -429,508,322.53

可供出售金融资产 6,660,281,739.14 -6,660,281,739.14

其他权益工具投资 - 3,161,424,883.90 3,161,424,883.90

长期股权投资 4,036,058,255.67 352,854,500.38 4,388,912,756.05

32

报表项目 变更前 影响数 变更后

递延所得税资产 681,423,676.72 28,240,212.36 709,663,889.08

递延所得税负债 1,985,369,871.26 166,341,314.08 2,151,711,185.34

少数股东权益 6,462,609,427.82 -2,299,185.60 6,460,310,242.22

未分配利润 2,616,499,210.47 594,740,034.46 3,211,239,244.93

其他综合收益 1,444,420,179.27 -147,387,234.08 1,297,032,945.19

盈余公积 121,812,469.26 7,227,739.18 129,040,208.44

2、会计估计变更

本报告期内无重大的会计估计变更。

3、重大会计差错更正

本报告期内无重大的前期会计差错更正事项。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产

0.00 0.00 42,950.83 -100.00

应收账款 97,699.20 1.03 38,330.20 154.89

其他应收款 102,635.78 1.08 75,516.53 35.91

其他流动资产 106,795.76 1.12 58,156.06 83.64

可供出售金融资

产

0.00 0.00 666,028.17 -100.00

其他权益工具投